DEMONSTRACOES

FUNDAPAM - FUNDAGAO DE APOIO A PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL

CNPJ: 00.652.199/0001-32
Fumnﬂﬂ

DEMONSTRACOES DOS SUPERAVITES OU DEFICITES ENCERRADOS

EM 31/12/2022 E 31/12/2021

RECEITA BRUTA
TAXAS SOBRE PROJETOS

RECEITA LIQUIDA

() DESPESAS OPERACIONAIS

SALARIOS EENCARGOS DE PESSOAL
DESFESAS GERAIS

DESPESAS TRIBUTARIAS

CUTRAS DESPESASIRECEITAS OPERACIONAIS
RENDIMENTOS APLICACAO

COUTRAS RECEITAS

RECUPERAGAO DE DESPESAS

SUPERAVIT EM PRQUETOS (-)

PERDAS EM PROJETO

(=) SUPERAVIT (DEFICIT) OPERACIONAL
(+) RESULTADO NAO OPERACIOMAL

(=) SUPERAVIT (DEFICIT) DO EXERCICIO

311212022
372.223 94

372.223,94

266.946 09
9202348
1.855,09
0,00
87652
0,00
0,00
0,00
132,00
360.080,14

12.143,80

12.143,80

3111212021

350.700,22
80.504 82
2744 87
0,00
648,28
0,00

0,00

0,00

62,65

448.155,51

448.155,51

433.364,28

14.791,23

14.791,23




FUNDAPAM - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL
CNPJ: 00.652.199/0001-32

Puunﬂﬁ
L

BALANGOS PATRIMONMNIAIS ENCERRADOS EM 31/12/2022 E 31/12/2021

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE

|DISPONIBILIDADES
CAIXA FUNDAGAO

CAI{A CONVENIOS

[VALORES A RECEBER
VALORES A LIBERAR

|ouTROS CREDITOS
ADIANTAMENTOS
|MP. A RECUPERAR
TAXAS A RECEBER

ATIVO NAO CIRCULANTE

BCO CONTA MOVIMENTO FUNDAGAO
BANCO APLICAGAD FUNDAGAD

BCO CONTA MOVIMENTO CONVENIOS
BCOﬁF'IJCAQ.iO CONVENIOS

|BENS EM OPERAGAD

| DEPR. ACUMULADA
(-) BENS EM OPERAGAO

TOTAL DO ATIVO

31112/2022

1.578.122,78

280897

1063134
28327
621,70

1.142.01397

41051758

851459
273136

4783723

4783723

1.578.122,78

31/12/2021

1.799.917,31

2.714,50

2742521
283,27
257.032,10
142481342

76.192,36

8.725,09
2.731,36

47 837,23

47.837,23

1.799.917,31

IPﬁSSI\FO
PASSIVO CIRCULANTE

[FORNECEDORES

A COMPENSAR

|OBRIG. COM PESSOAL
SALAR E ORDEM A PAGAR

OBRIG. SOCIAISIFISCAIS

CONTAS A PAGAR

CONVICURSOSICONTRATOS

PATRIMONIO SOCIAL

SUPERAVIT ACUMLULADOS
SUP(DEF) DO EXERCICIO

31/12/2022

1.455.786,71

0,00
0,00

47.216,98

2.206,60

1.406.363,13

122.336,07

110.192,27
12.143,80

1.578.122,78|

31122021

1.689.725,04

6.699,00
6.699,00

4041166

212825

1.640.48613

110.192,27

95.401,04
14.791,23

1.799.917,31




FUNDAPAM - FUNDAGCAO DE APOIO A PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL

CNPJ: 00.652.199/0001-32

DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO SOCIAL

FUNDM
—

EM 31/12/2022 E 31M12/2021

Elementos

Superavit Acumulado

TOTAL

Salde inicie do Periode (31/12/2022)

110.192,27

110.192,27

(+) Ajustes credores no periodo

0.00

0,00

() Ajustes devedores no periode

0,00

0,00

(+/-) Superavit (Déficit) do Exercicio de 2022

12.143,80

12.143,80

Saldo Final do Periodo (31/12/20:

122.336 .07

122.336,07

Elementos

Superavit Acumulado

TOTAL

Saldo inicio do Periodo (31/12/2021)

95.401,04

95.401,04

(+) Ajustes credores no periodo

0,00

0,00

(9 Ajustes devedores no periodo

0,00

0,00

(+/-) Superavit (Déficit) do Exercicio de 2021

14.791,23

14.791,23

Saldo Final do Periodo (31/12/2021)

110.182 27

110.192 27




FUNDAPAM - FUNDAGAO DE APOIO A PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL
CNPJ: 00.652.199/0001-32
FUNDAPAM DEMONSTRAGAO DE ORIGENS E APLICAGCOES DE RECURSOS
EM 31/12/2021 E 31/12/2022

3111212021 3111212022

1. ORIGENS

1.1 DAS OPERAGOES
Superavit (Déficit) do Exercicio
|Depreciacao - Encargo

14.79123
0,00 0,00
Ajustes de BExercicios Anteriores 0,00 0,00
|Baixa Ativo Imobilizado - -
14.791,23 12.143,80
1.2 DOS ASSOCIADOS - -
1.3 DE TERCEIROS - -

1214380

14.791,23 12.143,80

TOTAL DAS ORIGENS

2. APLICAGOES
Aquisizdo do Ativo Imobilizado
TOTAL DAS APLICAGOES

14.791,23 12.143,80

3. AUMENTO (DIMINUIGA O) DO CCL

4. DEMONSTRACAO DAS VARIACOES DO CAPITAL CIRCULANTE LiQUIDO

Elementos

311212020

31112/2021

Variagdes

Ativo Circulante

1.038.944 55

1.789.917 31

760.972,76

(-) Passiva Circulante

943.543 51

1.689.725,04

(746.181,53)

(=) C.C.L.

95.401,04

110.192,27

14.791,23

Elementos

311272021

31112/2022

Variagdes

Ativo Circulante

1.798.917 31

1.578.122,78

(221.794,53)

(-) Passiva Circulante

1.6889.725 04

1.455.786.71

233.938,33

(=) C.C.L.

110.192,27

122.336,07

12.143,80




FUNDAGAO DE APIO A PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL
FUNDAPAM
CNPJ: 00.652.199/0001-32
Campo Grande — MS.
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES CONTABEIS
DE 31 DE DEZEMBRO 2022

( Valores Expressos em R$)

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A FUNDAPAM - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL, mantida
com recursos privados, foi instituida em 20/04/1995 com autonomia administrativa e financeira, tendo
por objetivo a promog&o e colaboracdo com programas, empreendimentos, pesquisas e atividades de
agropecuaria e meio ambiente, visando seu aprimoramento técnico-cientifico com instituicbes
governamentais e ndo governamentais.

NOTA 2 — APRESENTACAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS

As demonstragdes financeiras foram elaboradas de acordo com as prdticas e normas contabeis adotadas no Brasil,
com base nas legislagdes vigentes: 6.404-76 e posteriores alteragdes. Os valores constantes das demonstragdes
foram em reais, moeda corrente nacional.

NOTA 3 - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS

Entre os principais procedimentos adotados para a preparacdo das demonstracdes contabeis, ressaltamos:

a) Ativo Circulante — As contas do Ativo Circulante foram elaboradas em conformidade com o artigo 178, da
lei 6.404-76 alterada pela Lei 11.638-2007, totalizando RS 1.578.122,78 (Hum milh3o, quinhentos e setenta
e oito mil, cento e vinte e dois reais e setenta e oito centavos)




b)

c)

d)

Ativo Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo original mais reavaliacdo efetuada e depreciados pelas taxas

estabelecidas na legislagao.

BENS ANO 2016 ANO 2017 % DEPRECIACAO
Moéveis e Utensilios 24.153,57 24.153,57 10
Equip. de Informatica 23.683,66 23.683,66 20

(-) Depreciagdo (47.837,23) (47.837,23)

Passivo Circulante — Obrigacdes Gerais: Esta demonstrado por valores histdricos contraidos, venciveis em
curto prazo totalizando RS 1.565.978,98 (Hum milh3o, quinhentos e sessenta e cinco mil, novecentos e
setenta e oito reais e noventa e oito centavos).

Patrimonio Social — A Fundagdo ndo tem Capital Social registrado, apenas Superavit acumulados referentes
a taxas administrativas dos convénios/ cursos e contratos, totalizando RS 110.192,27 (cento e dez, cento e
noventa e dois reais e vinte e sete centavos).

Apuragao do Resultado — As receitas e despesas sdo apropriadas obedecendo ao regime contdbil de
competéncia do exercicio. Os resultados da entidade foram aplicados em suas finalidades institucionais, em
conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelas despesas e Investimentos patrimoniais.




PARECER DO CONSELHO FISCAL SOBRE O BALANGCO E OUTRAS
DEMONSTRAGOES CONTABEIS DA FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA
AGROPECUARIA E AMBIENTAL — CNPJ 00.652.1499/01001-32. EXERCICIO DE 2022.

O Apés andlise do Balango Patrimonial e demais Demonstragdes Contabeis da Fundagao
de Apoio 4 Pesquisa Agropecudria e Ambiental - Fundapam, referente ao Exercicio 2022.
Apresentamos abaixo consideragdes referentes ao Exercicio de 2022, a qual encaminhamos
aos seus Administradores para que, posteriormente, dé ciéncia ao Conselho Curador .

1) Constatamos que a Fundag&o ndo esta credenciada junto ao MEC/MCTIC, e que esta em
fase de termino com o Processo junto com a Embrapa para novo Credenciamento.

2) No ano de 2022 a Fundapam, assinou novos contratos de parceria, e continua com 0s
contratos vigentes com seus parceiros de longa data e atuais.

3) Foram solicitadas e apresentadas as certiddes negativas: Municipal, Estadual, Federal,
Trabalhista, do FGTS e de Faléncia. Constamos que a Fundapam esta em regularidade com
os Orgdos e ndo consta nenhuma pendéncia Fiscal Municipal, Estadual, Federal e
Trabalhista.

4) No periodo a Fundapam, teve um aumento expressivo em suas demandas e um maior
apoio aos seus colaboradores, fazendo um trabalho diferencial na sociedade. Apociando a
comunidade cientifica e ajudando desenvolver seus trabalhos.

Por fim, parabenizamos e agradecemos a equipe da Fundapam, pelas medidas adotadas e
pelos trabalhos realizados em 2022, pelas agbes desenvolvidas e pela seriedade e forma de
conduzir seus trabalhos.

Campo Grande, MS, 10 de Setembro de 2023.
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Rodrigo Amorim Barbosa




FUNDAPAM

¢ Auditoria, consultoria e contabilidade em geral
‘ Abertura e encerramento de empresas
n 0 U H k Contabilidade para o Terceiro Setor.
FocrRIA CONTARI

PARECER DE AUDITORIA INDEPENDENTE

ILMO. Srs.

Conselheiros e Diretores da

FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AGROPECUARIA E
AMBIENTAL - FUNDAPAM

Rua: Rui Barbosa, 1961 - BL B Apto 14

Campo Grande - MS

Prezados Senhores

Opinido Sem Ressalva

Examinamos as demonstrages contabeis consoclidadas relativas ao
exercicio de 2022 da FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA
AGROPECUARIA E AMBIENTAL — FUNDAPAM, inscrita no CNPJ sob
o numero 00.652.199/0001-32 que compreendem o Balango Patrimonial
as respectivas demonstragbes do resultado, das mutagdes do patrimdnio
liguido e das origens e aplicagbes de recursos correspondentes aos
exercicios findos naquelas datas, elaborados sob a responsabilidade de
sua administracdo. Nossa responsabilidade € a de expressar uma
opinido sobre essas demonstragbes contabeis.

Em nossa opinidfo, as Demonstragbes Contabeis acima referidas
apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a
posicdo patrimonial e financeira da FUNDAGAO DE APOIO A
PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL — FUNDAPAM, em 31 de
Dezembro de 2022, o desempenho de suas operagdes e os seus fluxos
de caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com as préaticas
contabeis adotadas no Brasil.




FUNDAPAM

Auditoria, consultoria e contabilidade em geral

Abertura & encerramento de gmpresas
n O U H Contabilidade para o Terceiro Setor.

h

Base para Opinidao

Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria
e compreenderam, entre outros procedimentos: (a) o planejamento dos
trabalhos, considerando a relevancia dos saldos, o volume de transacoes
e os sistemas contabeis e de controles internos da entidade, (b) a
constatacao, com base em testes, das evidéncias e dos registros que
suportam os valores e as informagoes contabeis divulgados; e (c) 3
avaliagido das praticas contabeis e estimativas mais representativas

adotadas pela administragdo da sociedade, bem como da apresentagao
das demonstragdes contabeis tomadas em conjunto.

Em nossa opinido, as demonstragdes contabeis acima referidas,
representam adequadamente em todos os aspectos relevantes, a
posicao patrimonial e financeira da FUNDAGAO DE APOIO A
PESQUISA AGROPECUARIA E AMBIENTAL — FUNDAPAM em 31 de
Dezembro de 2022, o resultado de suas operaces, as mutagbes de seu
patriménio liguido e as origens e aplicagbes de seus recursos referentes
aos exercicios findos naquelas datas, elaboradas de acordo com 0s
Principios Fundamentais da Contabilidade.

Campo Grande-MS, 05 de Setembro de 2023.
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TERMO DE APROVACAO

O Conselho Curador da FUNDAPAM, em Reunido Ordindria no dia
25 de Setembro de 2023, no uso de suas atribui¢des estatutdrias, e
apos andlise e consideracoes da Secretaria Executiva e do Presidente
do Conselho com relagdo a prestagdo de contas do Exercicio de 2022,
composta do Balango Patrimonial, com o Parecer do Conselho Fiscal
da Auditoria Independente, do Relatorio Anual de Atividades, relativo
ao periodo de janeiro a dezembro de 2022, declara:

APROVADOS:

! — Balango Patrimonial do Exercicio de 2022;

2 — Relatdrio Anual de Atividades do periode de janeiro a dezembro de 2022.

Campe Grande — MS, 25 de Setembro de 2023,
. 1 % o '.-'-'-F-.
0 SO, T Y
José Ubirajara Garcia Fomtoura
Conselheiro Presidente

-

Alexandra Rocha de Oliveira Sanzio Carvalho L. Barrios
Conselleira Canselheiro
I L Ly Il'h
pxﬂ "‘“’W‘ﬂ
Pedro Paulo Pires
Conselheiro
Rodiney ﬂ; Arruda Mauro Karem Guimarifies X. Meireles

Conselheiro Conselheira




